3.4 Caso o candidato seja reprovado no Curso de Formação, o candidato será eliminado do Concurso 

Público. 

3.5 Os candidatos aptos a frequentar o Curso de Formação farão jus, a título de auxílio financeiro, ao 

valor mensal correspondente a 50% (cinquenta por cento) do vencimento da classe inicial do cargo de 

Policial Penal: R$ 2.183,30 (Dois mil cento e oitenta e três reais e trinta centavos), conforme Edital de 

Abertura. 

3.6 O resultado do Curso de Formação será publicado Diário Oficial do Estado e no site www.ibfc.org.br 

e caberá recurso para a etapa. 

4 DA AULA INAUGURAL DO CURSO DE FORMAÇÃO 

4.1 Data do início do curso de Formação: